1. Definitio rerum tractationis cynosura.
2. Analogia Logica Definitio.
3. Legitimum Genus probatur exponitur ex Aristot. Suarez. attrib. Analog. ex Aristot. probari posse falso statuit.
4. Proportio explicatur.
5. In unâ re non datur proportio.
6. Ex B. Stahliô & Fr. Toletô quatuor terminos ad Analogiam requiri probatur.
7. Quatuor Termini in Analogiâ implicite sunt.
8. Analogia est Syllogismus virtualis, exemplo illustratur.
9. Analogia quomodo ab Homonymia & Synonymia differat, traditur.
10. & 11. ex Voëtio & Mendoza diducitur.
12. Exemplo illustratur.
13. Deo Analogicè tribuuntur humana membra, Bohlius censetur.
14. Bonavent. Baro resutatur.

Dist. I. Quod cynosura urfi minoris stella antè nautis erat, quàm sagax hominum industria lingulæ magneticæ vim explorâsset: Hoc Doctis sunt rerum definitiones. Idcirco eam meritò primùm post nominis enodationem ponimus, quò reliqua futuræ tractationis ad eandem feliciter dirigi queant.

II. Analogia Terminorum est rationum similitudo, ob quam plures res idem nomen ejusq; significationem inæqualiter participant.

III. De-

III. Definitionis nostræ ὁμοιότητων ostensuri, Genus, quod rationum similitudinem appellavimus, enucleamus & ex Philosopho probamus. Est hoc Analogiæ communis conceptus, quam vox rei locò posita in percipientium animis gignit. Græcum enim vocabulum ferè hanc significationem requirere, fusiùs suprà ex Quintiliano & aliis explanavimus. Is ait, hoc tantùm Analogiam esse, quando talis fit argumentatio: ut unum ad decem, sic decem ad centum. Atqui hic subsumere potes: unum ad decem se habet per modum decupli. Ergò etiam decem ad centum sic se habebunt. Vocatur hæc Analogia aliàs proportio proportionalitatis, qualis apud Arithmeticos docetur v.gr. Ponamus hos terminos 3. 6. 12. inter hos est proportio: Possum ita inferre: sicut se habent 3. ad 6. ita se habent 6. ad 12. Atqui 3. ad 6. se habent per modum dupli. Ergò & 6. ad 12. ita sese habebunt. Notes hîc nos similitudinem latiùs, quam Vossius usurpare, nimirùm pro Proportione s. proportionalitate ut Toletus vocat.

IV. Et ne contra Philosophum ἐκ περιπάτου aliquid asseruisse videamur, ipse loca nostræ sententiæ statuminandæ suppeditat evidentia. Ethic. I. IV. c. 2. Analogiam expressè vocat λόγος ἰσότητος, quæ Latinè rationis similitudinem sonat. I. IV. Metaphys. c. 6. (nescio cujus editionem Arriaga sequatur, qui lib. IV. Metaph. c. 2. & I. V. c. 6. & lib. I. Eth. c. 6. & 7. Analoga ab Aristotele definiri dicit, cum tamen cit. loc. ne verbum, mihi licuit reperire, multò minus ab ipso definiri Arriagæ credo.) inquit, quòd quædam etiam secundum Analogiam unum sint & quidem talia, ὅσα ἔχει ὡς ἄλλο πρὸς ἄλλο, ubi naturam Analogiæ in tali rationum similitudine consistere affirmat. I. IX. Met. c. 6. pari modò Analogiam in rationum similitudine ponit, inquiens λέγεται δὲ ἐνεργεία ἔπαντα ὁμοίως ἀλλ' ἢ τὸ ἀνάλογον, ὡς τὸ ἐν τῷ τῷ ἢ πρὸς τῷ τῷ, τὸ δ' ἐν τῷ δε, ἢ πρὸς τὸ δε. Franc. Svarez hîc notandus, quod ex hoc Aristotelis locò, frustrà à Scholasticis fictam Analogiam attributionis, probare annituntur; cum in illa, ut infrà dicturi sumus, nulla rationum similitudo, sit, qualem hîc Aristoteles statuit. Lib. 2. de part Animal. c. 8. idem asserit Philosophus, quando nimirum hæc tria, sepi-

Quintil. I. V.
instit. c. XI.
fol. m. 46.

Voss. instit. I.
c. VI. p. 86.
Tolet. Com-
ment. in Arist.

Log. c. 1. Ca-
teg. p. 78.
Arist. I. IV.
Eth. c. 2.
Metaph. I. IV.
c. 6.
Arriag. Diss.
X. Log. sect. 3.
p. m. 205.

I. IX. Met.
c. 6.
Svarez. Tom. 2.
Diss. Met. D.
XXIII. Sect. 3.
fol. 14.

*A. II. de part.
Animal. c. 8.*

*Fr. Bon. Sp.
Tract. IV. de
Antepr. dub.
IV. f. 126.*

*Arist. l. IV.
Ethic. c. 2.
Tol. Com-
ment. in Arist.
Log. c. 1. Cat.
p. 78. Stbal.
Not. ad Hor-
neji Comp.
Dial. p. m. 37.
Institut. Log.
p. m. 42.*

*Arist. l. IV.
Ethic. c. 2. in
mediò.*

sepium, spinam & os Analogiam esse asserit, rationemq; addit, quòd hæc tria habeant consequentia, ac si planè ejusdem essent naturæ. Scilicet illud vult, ut eandem proportionem sepii h. e. nervi, qui à capite ad caudam in vermibus est, qualis esse dicitur spinæ in piscibus & spinæ dorsi in hominibus, probet. Vide sîs etiam Franc. Bon. sp. Tract. IV. de Anteprad. Dub. IV. fol. 126.

V. Quemadmodum verò ad omnem similitudinem plura requiruntur; ita etiam ad nostram Terminorum Analogiam, quod in Definitione per plures res expressimus.

VI. Sunt autem illa plura, quatuor Termini, quorum sicut se habet unus ad alterum, ita alius ad alium. v. g. Pes dicitur de parte animalis & de parte lecti. Quam enim rationem habet pes animalis ad animal, eam quoque pes lecti habet ad lectum: Sicuti animal pedibus suis consistit iisq; innititur: ita lectus suis pedibus consistit, suâq; mole innititur. Consentiunt nobis Aristoteles. Franc. Tolet. & B. Sthalius. Vocantur autem termini isti, qui hæc Analogia afficiuntur Analogata, quod hæc Analogiâ quasi analogata fuerint. Hinc Canon: Analogum per se positum insignificatu famosiori intelligitur.

VII. Dicis, ex jam suppositò exemplo saltem tres terminos eruo, nimirum pes, animal, lectus. Sed Respondemus distingv. inter ponere tres terminos actu, & ponere tres potentiâ. Non negamus Analogiam ponere actu tantum tres terminos; potentiâ tamen sunt quatuor, quippè unus bis sumendus est. Exemplum sit communissimum illud, prati risus: vides actu solummodò tres terminos, scil. hominem, pratum risum. Sed si Analogiam eruas quatuor habes. Risus siquidem bis sumitur, primùm de homine benè se habente, & reliquos exhilarante; deindè de pratò benè se habente & virore suò & florum varietate oculos intuentium recreante. En ut terminus risus tanquam intermedius duorum vices gerit. Ipse Philosophus nobis hanc distinctionem suggestit, quando Mathematicorum Analogiam in διηρημένῃν & συνεχῆν distinguï affirmat: illam (quam Acciolus discretam vocat) dicit expressè quatuor terminos habere: Hanc verò continua seu conti-

continens locô duorum unô bis uti. v. g. Sicut se habent 4. ad 8. ita se habent 8. ad 16. &c. de quâ Euclides. Nos hanc in Terminorum Analogia maximè applicari posse asserimus.

Eucl. l. V. de
fin. 9.

243

VIII. Breviter: Omnis Analogia Terminorum est syllogismus virtualis, & à quôvis Analogiam intelligente facile potest demonstrari, sit gratia exempli, Christus qui leo dicitur: Hanc Analogiam syllogismum virtualem continere ostendo: Sicuti se habet leo ad exercendas suas actiones: ita se habet Christus ad exercendas suas actiones. Atqui leo se habet fortiter. Ergo. Et ita in reliquis.

it. Fernel. l. 2.
proport. c. 1.
f. 15. fac. 2.
Apocalyps. V.
5.

IX. In Definitione verò diximus plures res idem nomen & eandem nominis significationem in æqualiter participare, ut ab univocatione & æquivocatione distingueremus: In illa enim univocata nomen & definitionem æqualiter participant: In hac verò æquivocata nomen æqualiter, licet definitionem planè diversam habeant.

X. Vel Analogia cum univocatione in hoc convenit, quòd objectum non habeat omninò diversum, sed aliquò modò simile & idem, cum æquivocatione verò quia non habet objectum omninò simile & idem sed aliquò modò dissimile & diversum. Vid. Mendozam & Arriagam.

Mendoz. Diss
Log. IX. Sect.
3. § 10. fol. 112.
Arriag. l. c.

XI. Aut clariùs: Res quæ significantur voce analogâ, non sunt omninò eadem, neq; omninò diversæ: diversæ quidem in se, una tamen secundum aliquam habitudinem: cumq; admittatur in Analogia aliqualis unitas, & illa fundetur in similitudine aut identitate rerum; oportet ut discernatur unitas Analogiæ ab unitate univocationalis. Discrimen hoc est: hæc admittit unitatem simpliciter, quia assimulantur univoca in unâ aliquâ naturâ seu specificâ seu genericâ. Illa habet unitatem proportionalem, quia analogæ non admittunt paritatem & similitudinem omnimodam in aliquâ naturâ: sed dicuntur esse eadem proportionaliter id est non æqualiter. Hæc ergò habet rationes absolutè similes i. e. cum paritate in aliquâ naturâ. Illa verò deficit ab unitate illâ absolutâ, & solum habet convenientiam modò relativò sumtâ i. e. juxta proportionem. Vide sis Voëtium in Philos. Ref.

Voët. Prim.
Philos. Re-
form. c. 3. p. 53

B

XII. Ex-

XII. Exemplô suprâ datô illustrabimus: Pes respectu animalis & scamni dupliciter considerari potest: partim ratione intrinsecæ suæ naturæ: partim ratione situs & officii. Ratione prioris, pes animalis est membrum vivum constans carne, ossibus, membranis, musculis, cartilaginibus, venis &c. Pes verò scamni est naturæ lignæ: Et hoc respectu pes est æquivocum: Ratione situs & officii si consideres pedem, & quidem quatenus situs & officii proportio inter hæc duo attenditur, est analogum.

XIII. Hinc advertis quæ DEO attribuuntur in sacro codice καὶ ἀνθρωποποιήσας, etiam suò modò Analogicè seu secundum rationum similitudinem explicari debere, non univocè nec æquivocè. Quod dum negligebant quidam in primitivâ Ecclesiâ, Hæretici, quos Anthropomorphitas vocârunt, exorti sunt. Putavit quidem Cl. Bohlius Prof. olim Rostochiensis (quod ex Discursu Nostri Dn. L. Scherzeri super Breviar. Eustach. hausimus) oculum, brachium DEO non καὶ ἀναλογίαν tribui, sed πρόσωπον & maxime propriè, quoniam ex ipsius sententia vocis Ebraicæ עין significatio formalis non sit oculus, sed observatorium seu intentorium: vocis v. עין non brachium sed exertorium. Verùm enim verò nos ipsi non ad stipulamur, quoniam communem significatum, quem per abstractionem Metaphysicam fingit, non admittimus. Voces namq̄ תיפסעי non פוסעי significant.

XIV. Contra Thomistas & quos citat Arragan. l. 4. qv. 1. art. 3. Rodrig. In Antepred. qv. 8. artic. 3. & nos qui cum ipsis facimus, Bonav. Baro Scotista insurgit, urgens Analogam ab Æquivocis non esse diversa. Verba ipsius hæc sunt: Risus prati necessariò æquivocè aut univocè risus cū risu animalis (adeoq̄ risus ut sic ratione utriusq̄ non est tertium quid abstractum, sed alterum extremorum). Respondemus: collectio Scotistæ non est necessaria, debebat enim aliò modò Analogorum cum Æquivocis identitatem monstrare. Deinde largimur ipsi τὸν ἀμφόδιον, risum ut sic seu ratione intrinsecæ suæ naturæ consideratum, quando de homine & pratò dicitur, esse æquivocum: sed consideratus extrinsece quatenus bonæ

Vid. cent. IV. c. III. Hist. Eccl. Magdeburg. p. 373. seq.

Bonav. Baro Curs. Philo- soph. Apolog. Antepred. Act. 2. fol. 132.

bonæ (ut ita dicam) habitationis signum est non æquivocè sed Analogicè de subjectis dicitur. Deindè pergit ille: Rîsus prati aut habet eandem rationem substantiæ i. e. essentiam (ut communiter etiam intelligunt adversarii) cum verò risu qui ab animali fit, aut non habet eandem rationem, cum sint ista contradictoria. Ergo necessariò est æquivocum aut univocum. Respondemus: Rîsus prati non habet quidem eandem rationem substantiæ cum risu hominis absolutè similem, cujus risus actus potentiæ locomotricis ortus ex admiratione dicitur, qui prato non convenit: neque tamen est omninò diversus, quod tamen Philosophi Æquivocorum definitio exigat; habet enim proportionem, comparisonem & convenientiã. Homo ridet cum benè se habet, & aliquò oblectatur objectò (risus enim plerumque lætitiæ argumentum esse solet) Prato convenit, non quòd propriè oblectetur, sed quia benè se habet & suã fruitur oblectatione, quodq; suã amœnitate tripudare lascivireq; videatur. Per talem igitur proportionem æquivocum non dicitur. Eustachius à S. P. hujus sententiæ falsò Aristotelem autorem fuisse dicit, quod prolixius possemus diducere, nî disputationum leges brevitatem commendarent.